EDITAL 02/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO BOLSA DE EXTENSÃO 2020 - UFPB EM SEU MUNICÍPIO

1 PREÂMBULO

1.1 A Coordenação da Biblioteca Setorial Francisco Tancredo Torres do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas atribuições, torna público o presente

edital que regula o Processo de Seleção para Bolsistas de Extensão.

1.2 A Comissão de Seleção para escolha dos bolsistas é composta pelo Bibliotecário Doutor Edilson

Targino de Melo Filho, pela Bibliotecária Mestre Júccia Nathielle do Nascimento Oliveira e pela

Bibliotecária Magnólia Félix de Araújo.

1.3 Considerando a Pandemia, onde todos devem ficar em casa, as etapas e ações pertinentes ao edital

deverão serem realizadas obrigatoriamente de modo virtual.

1.4 Quaisquer informações podem ser obtidas na página eletrônica da Biblioteca Setorial, por meio

da URL http://www.cca.ufpb.br/bscca ou e-mail: biblioteca@cca.ufpb.br

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições serão realizadas virtualmente no período 19/05/2020 a 25/05/2020. Os candidatos

devem enviar a documentação para o email da Biblioteca Setorial: biblioteca@cca.ufpb.br.

2.2 O/A aluno/aluna deverá registrar o interesse em participar de ação de extensão através dos

seguintes passos:

    Acessar o SIGAA >>> acessar o menu BOLSAS >>> clicar em OPORTUNIDADE DE BOLSA >>>

Selecionar o TIPO de bolsa EXTENSÃO >>> Informar o nome do ORIENTADOR (Coordenador do projeto:

Júccia Nathielle do Nascimento Oliveira) >>> Clicar em BUSCAR >>> Clicar no ícone PARTICIPAR DA

SELEÇÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO >>> Preencher o formulário que se abriu, e clicar em REGISTRAR-

SE COMO INTERESSADO. Além disso, o aluno deverá enviar os documentos solitados a seguir por email.

2.4 DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Somente poderão se inscrever os alunos regularmente matriculados na UFPB.  Os documentos

a serem enviados por email:

a) Ficha de pré-inscrição;

b) Termo de compromisso;

c) Histórico escolar;

d) Carta de Intenção;

e) Cópia do Currículo Lattes;

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

AREIA - PB

BIBLIOTECA SETORIAL

FRANCISCO TANCREDO TORRES

mailto:biblioteca@cca.ufpb.br

f) Cópia do RG e CPF;

g) Número de agência e conta bancárias (cópia do cartão do banco).

2.5 Em nenhuma hipótese será permitido anexar qualquer documento após o ato de inscrição.

2.6 O (A) candidato (a) é responsável pelo envio de toda documentação e veracidade das informações

prestadas.

2.7 As inscrições serão homologadas pela Coordenação da Biblioteca nos prazos previstos no presente

Edital e divulgados amplamente no site oficial e nas redes sociais.

3 DAS VAGAS

3.1 A Biblioteca Setorial oferece 1 (uma) vaga para bolsista de extensão e 2 (duas) vagas para bolsistas

voluntários, distribuídas entre os projetos de extensão aprovados no edital PROEX Nº 04/2020.

3.2 O projeto de extensão:

a) Andanças Culturais: experiências na cidade de Areia - PB - Coordenado pela bibliotecária Juccia

Nathielle do Nascimento Oliveira; [1 bolsista e 2 voluntários]

3.3 O bolsista participará da execução do projeto com dedicação de 20 (vinte) horas semanais, não

caracterizando vínculo empregatício com a UFPB, de acordo com o plano que lhe for estabelecido

pela coordenadora.

3.4 Os bolsistas selecionados terão direito a uma bolsa por até 7 (sete) meses, no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais), durante o período de execução do projeto (e 01 de junho de 2020 a 31 de

dezembro de 2020).

3.5 O Aluno Bolsista deverá disponibilizar obrigatoriamente 20 horas semanais perfazendo um total

de 560 horas anuais para as atividades a serem desenvolvidas no projeto de extensão;

3.6 O Aluno Voluntário poderá disponibilizar até 12 horas semanais ou 372 horas anuais para as

atividades a serem desenvolvidas no projeto de extensão.

4 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo obedecerá ao calendário que segue:

  Data/ Período Evento Local/Horário

19/05/2020 Divulgação do edital. Site BS/CCA e Redes Sociais

19/05/2020 a 25/05/2020 Período de inscrições Por email: biblioteca@cca.ufpb.br

26/05/2020 Divulgação da homologação das

inscrições

Site BS/CCA e Redes Sociais

26/05/2020 Divulgação do horário das entrevistas Site BS/CCA e Redes Sociais

27/05/2020  Prazo para recurso Por email: biblioteca@cca.ufpb.br

28/05/2020 e 29/05/2020 Entrevista Virtual

03/06/2020 Divulgação resultado final Site BS/CCA e Redes Sociais

5 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 As etapas de seleção serão realizadas nas datas e horário que constam neste Edital.

5.2 O processo de seleção será composto de 03 (três) etapas, na seguinte ordem:

a) Etapa 1 [ELIMINATÓRIO] - Carta de intenção – Os/As candidatos e candidatas deverão

escrever uma carta de intenção, de no máximo 20 linhas, justificando o seu desejo de participar

do projeto de extensão. A carta deverá ser entregue junto a inscrição e o formulário;

b) Etapa 2 [ELIMINATÓRIO] – Análise de curricular; É importante que o currículo esteja

atualizado e contenha toda a experiência do aluno;

c) Etapa 3 [CLASSIFICATÓRIO] – Entrevista - Ocorrerão de maneira virtual por meio do

aplicativo Whatsapp.

5.3 O estudante que desejar entrar com recurso deverá encaminhar para o e-mail:

biblioteca@cca.ufpb.br as justificativas. O recurso será analisado pela Comissão de Seleção.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção sem prejuízo do proclamado no Edital.

Areia, 19 de maio de 2020.

mailto:biblioteca@cca.ufpb.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO I – FICHA DE PRÉ-INSCRIÇÃO DO DISCENTE

DADOS DO CANDIDATO A BOLSISTA E VOLUNTÁRIO

PROBEX 2020

DADOS PESSOAIS

Nome

Matrícula  CPF

Data de Nascimento

Curso  Período

Centro

DADOS BANCÁRIOS

Banco  Agência  Conta  Operação

ENDEREÇO

Rua/Av

Número  Bairro  Cidade

Estado  CEP

DADOS DE CONTATO

Celular

E-mail

Experiência em atividade de extensão? ( ) SIM ( ) NÃO

Modalidade da bolsa que quer concorrer

Remunerado (     ) Sim    (    ) Não Voluntário (     ) Sim    (    ) Não

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO

CARTA DE INTENÇÃO

Justifique seu interesse em participar de um projeto de extensão?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________